



Hørings svar afgivet af:	<b>Forældrebestyrelsen, Klynge C</b>
Dato:	21. september 2020

**HØRINGSSVAR:****ISU04 – Antallet af Pædagogiske proceskonsulenter reduceres.**

Denne besparelse kan medføre længere ventetid på at få den kvalificerede vejledning, hjælp og støtte, der kan være behov for hos personalet. Personalets mulighed for faglig sparring forringes.

Derfor vil denne besparelse gå ud over den tidlige forebyggende indsats med fokus på især hurtig relevant indsats for børn og børnegrupper med særlige behov. Dermed forringes også muligheden for at skabe de bedst mulige rammer for alle 0-6-årige børn i dagtilbud.

Der kan derfor ikke støttes op om dette forslag.

**ISU13 - ændring i daginstitutionernes ressourcemodel.**

Det fremgår af ændringsforslaget, at for at finansiere justeringen af gennemsnitslønnen, så reduceres andelen af pædagoger. Det vil medføre en ændring, hvor andelen af pædagoger falder fra 60 pct til 50 pct.

Kun den højest mulige faglige normering i dagtilbud ønskes, hvorfor der ikke kan støttes op om forslaget.

**ISU20 - 1 uges sommerlukning.**

Høje-Taastrup kommune har allerede 10 lukkedage og oveni vil nu komme 1 uges tvungen luk i sommerperioden. Det gør at vi som forældre får låst 3 ferieuger, da vi jo kan være nødsaget til at vores feriedage skal ligge samtidig med børnenes lukkedage/sommerferie luk, medmindre man kan finde pasning. Dette kan dog særligt være svært for enlige forsørgere eller familier uden netværk der kan træde til.

Desuden er det ikke sikkert, at forældre kan få fri i lige præcis den uge hvor der bliver tvungen ferieluk i Høje-Taastrup kommune, hvis der også er spidsbelastning på ens arbejdsplads på grund af sommerferie.

Desuden harmonerer forslaget ikke med, at det også for de arbejdende forældre kan være et krav – fra deres arbejdsplads side – at man skal holde tre ugers sammenhængende sommerferie. Dette kan blive vanskeligt, hvis man som forældre ikke kan få fri op til eller i forlængelse af den tvungne lukkeuge, fordi der fx er belastning på ens arbejdsplads, på grund af sommerferie.

Derudover er det en voldsom indgriben i personalets ret til at afholde feriedage efter eget ønske. I Høje Taastrup kommune har de ansatte ret til tre ugers sammenhængende sommerferie. 1 uges tvungen sommerluk må medføre den situation, at halvdelen af personalet skal afholde ferie i ugerne før og halvdelen i ugerne efter. Det hænger ikke sammen personalemæssigt og ressourcemæssigt, idet det ikke er sikkert at de fleste børn holder sommerferie lige på det tidspunkt.



## Hørings svar til budget 2021-24

Det vil sige at man kan risikere et stort fremmøde blandt børnene i institutionen, men at der så ikke er nok personale, hvis der ikke tildeles normering. Det er problematisk og en forringelse for vores børn.

Desuden kan personalet have børn i institution, i en anden kommune som måske også har lukkedage eller tvungen ferieluk. Hvis Høje-Taastrup kommunes lukkedage eller tvungen ferieluk så ikke passer med lukkedagene/ferieluk i den anden kommune, får personalet pludselig låst rigtig meget af deres ferie. Det er ikke fair og det vil heller ikke gøre Høje-Taastrup kommune til en attraktiv kommune at arbejde i, hvis 15 feriedage eller mere er pålagte og der ikke er fleksibilitet.

Af ovenstående grunde og eksempler er lukkedage i det hele taget en rigtig dårlig ide der fratager muligheden for fleksibilitet, hvorfor der ikke kan støttes op om forslaget.

### **ISU24 - morgenmadsordningen i daginstitutionerne bortfalder**

Ændringsforslaget vil medføre at morgenmad ikke indgår som en del af serviceniveauet i daginstitutionerne. Børnene skal enten spise hjemmefra eller medbringe morgenmaden.

Dette er ikke fair overfor de forældre der fx på grund af meget tidlige mødetider på arbejdet er nødsaget til at aflevere deres børn tidligt.

Disse børn kan have behov for at spise morgenmad i dagtilbuddet, da de afleveres så tidligt, at de ikke kan forventes at have spist hjemmefra.

Forslaget kan også være en problematik i forhold til socialt udfordrede familier. Det er ikke alle familier der har ressourcerne til at medbringe morgenmaden, dette aspekt må ikke undervurderes.

Desuden vil forslaget forringe især de udsatte børns mulighed for en ernæringsrigtig morgenmad, som kan understøtte børnenes trivsel og dermed forringes deres muligheder for deltagelse og læring i dagligdagen.

Der kan ikke støttes op om forslaget.

### **ISU27 - Delvis brugerbetalt frokostordning for vuggestuebørn**

I Høje-Taastrup kommune er frokostordningen på nuværende tidspunkt for de 0-2 årige en del af kerneydelsen.

Ændringsforslaget vil medføre, at frokostordning for 0-2 årige ikke længere vil være en del af kerneydelsen, som følge heraf falder den månedlige vuggestuetakst med ca. 200 kr.

Hvis en forældrefinansieret frokostordning vælges til, vil det koste 300 kr. så en stigning på 100 kr. i alt samlet om måneden for forældrene.

Som forældre synes vi det er et super ærgerligt forslag. Vi ser det først som en forringelse af kerneydelsen ved at man tager frokostordningen ud, og derefter så kan det potentielt set koste os forældre 100 kr. MERE om måneden end på nuværende tidspunkt, hvis vores børn stadig skal have frokost i institutionen (ved forældrefinansieret frokostordning) og vi ikke selv skal sørge for det.

Det er altså en klar forringelse for os forældre der ønsker, at vores børn stadig skal have frokost i institutionen og som ikke ønsker at lave madpakke selv. Det vil altså medføre en merudgift på 1200 kr. årligt.

I en travl hverdag kan det være meget attraktivt for forældre at deres børn har frokostordning, (især hvis den er en del af kerneydelsen), således at man ikke selv skal sørge for madpakke til barnet. For os som forældre er det også en klar forsikring om at vores børn præsenteres for god og varieret kost.

Det kan være en udfordring med madpakke for de forældre der ikke er særligt kreative i et køkken og endnu værre er det for de socialt udsatte familier.



## Hørings svar til budget 2021-24

Her kan det blive svært at tilbyde barnet en ernæringsrig og sund madpakke med varieret kost. Forslaget harmonerer ikke med kommunens sundhedspolitik hvoraf det fremgår, at der skal arbejdes målrettet med sundhedsfremme og tidlig indsats i forhold til børn og deres familier for bl.a. at forebygge overvægt.

I de institutioner for 0-2 årige, der fravælger frokostordning, vil det netop være op til børnenes forældre at sørge for, at børnene får et sundt frokostmåltid, hvilket i socialt udsatte familier kan være en udfordring. Desuden vil muligheden for at anvende frokostmåltidet som introduktion til fremtidige varierede og sunde spisevaner forringes. Alt dette bør tages i betragtning, især fordi Høje-Taastrup kommune har flere udsatte boligområder.

Hvis frokostordningen tages ud af kerneydelsen og et flertal af forældre efterfølgende fravælger frokostordning, således at børnene skal have madpakker med, går det pædagogiske måltid også til grunde. Det vil være smadder ærgerligt.

Mad er nemlig også pædagogik og måltidet er en social aktivitet. Et pædagogisk måltid betragtes som en naturlig del af arbejdet i daginstitution.

Et pædagogisk måltid er netop, når de ansatte spiser *sammen* med børnene og at de ansatte spiser det *samme* som børnene.

Her kan de ansatte agere som rollemodeller i spisesituationer. Maden præsenteres inden man går i gang med at spise og der tales positivt om den mad der bliver sat på bordet. De ansatte smager på maden og opfordrer børnene til at gøre det samme.

Alt dette og mere til mistes med individuelle madpakker for børnene, derfor appellerer vi til at man bevarer frokostordningen som en del af kerneydelsen – for børnenes skyld.

